Condamnation portée par le chapitre d'Autun

Ce qui est beaucoup plus étonnant encore, c'est que l'évêque d'Autun n'ait point été touché de la déclaration faite par le chapitre de son église cathédrale, le 1^{er} décembre 1790: comment n'a-t-il pas rougi d'avoir encouru le blâme, et de recevoir des leçons de ce même clergé auquel il devait l'exemple, et qu'il était fait pour instruire et pour éclairer lui-même? Dans cette déclaration, le clergé d'Autun, appuyé sur les vrais principes de l'Eglise, s'élève contre les erreurs renfermées dans la constitution du clergé, et s'exprime en ces termes: "Le chapitre d'Autun déclare, 1^o adhérer formellement à l'exposition des principes sur la consti-

58

112) Histoire des variations des Eglises protestantes, liv. VII, no 114, tom III, édit de Paris 1747.

ipse exemplo, doctrinaque perluceret. Ea declaratione scilicet augustodunensis clerus, verissimis ecclesiae innixus principiis in hunc modum in decreti errores invehitur. "Capitulum augustodunense declarat, 1^o. se formaliter adhaerere expositioni principiorum super constitutione cleri, quam in lucem ediderunt DD. episcopi ad conventum nationalem deputati, die octobris proxime elapsi trigesima. Declarat 2^o, non nisi abjecta conscientia sua, posse directe vel indirecte particeps fieri executionis novae constitutionis clero propositae, et praesertim in iis, quae spectant ecclesiarum cathedralium suppressionem; ideoque se, sicut prius, sacra munera et canonialia obiturum, numerosisque foundationibus quibus ecclesia sua oneratur, satisfactorum, donec ipsi omnino impossibile sit eas adimplere. 3^o. Declarat se, ut pote conservatorem natum bonorum et jurium episcopatus et virtute jurisdictionis spiritualis, quae, vacante sede episcopali, ad ecclesias cathedrales devolvitur, non posse consentire ulli novae circumscriptioni diocesis augustodunensis, quae a sola autoritate temporali procederet."

- 59 Interim ignorare nolumus Augustodunensem, ac cum eo quisquis alius ipsum interim imitatus fuerit pejerando, quod episcopi, qui Ariminensi interfuerunt concilio, subscripseruntque ambiguae, captiosaeque illi formulae ab Arianis, quo iidem deciperentur, inventae, intentatisque etiam ab imperatore Constantio minis perterriti, iudicio Liberii pontificis admoniti fuere, quod si in errore perseverassent, "Ecclesiae catholicae spirituali vigore essent plectendi"¹¹³). Studio quoque S. Hilarii Pictaviensis ab ecclesia Arelatensi expulsus fuit Saturninus episcopus¹¹⁴), ut pote obstinate persistens in sensu episcoporum Arianorum. Demum sententia Liberii confirmata per S. Damasum fuit epistola synodica in concilio nonaginta episcoporum data, ut Orientales etiam palam declarare possent, se sui erroris poenitere, si catholici haberi atque esse voluissent. "Credimus autem languentes in isto conamine, non tarde a nostra separandos esse communionem, et ab eis episcopatus nomen auferri, quatenus populi eorum liberati errore respirent."¹¹⁵) Negari quidem nullo modo potest Augustodunensem, suosque imitatores in eorum se coniecisse statum, qui, ut diximus, iudicium subierant Liberii, et Damasi; atque ideo, si suum illud sacramentum non revocaverint, sciant quid jam expectandum sibi sit.